
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 27/10/2023 13:03 

 

 

 
Edital nº 089 /2023 – CAV/UDESC 

 
ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 
Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de MEDICINA 
VETERINÁRIA para o 2º semestre de 2023, conforme segue: 

 
 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

1 Alana Dal Magro Grando 30/11/2023 10:00 
Anfiteatro Laboratório de Produção 

e Sanidade Animal 
Clínica e Reprodução de Bovinos Or: SANDRA DAVI TRAVERSO 

Ex2: ALDO GAVA 
Ex3: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 

2 Alex Sandro Uliana 23/11/2023 14:00 Sala 103 Patologia Clínica Veterinária Or: MERE ERIKA SAITO 
Ex2: LETICIA ANDREZA YONEZAWA 
Ex3: JULIETA VOLPATO 

3 
Amanda Larissa Vicente Medeiros 

30/11/2023 16:00 Laboratório de Histologia Cria e Recria de Bezerros Or: CELSO PILATI 
Ex2: NILSON BRORING 
Ex3: ANA KARINA COUTO HACK 

 
4 

 
André Mendonça Figueiredo 

 
24/11/2023 

10:00 Sala 105 - Prédio da Medicina 
Veterinária 

Clínica Médica de Pequenos Animais Or: ELOA DOS SANTOS KAGUIMOTO LISBOA 
Ex2: ADSON COSTA 
Ex3: MARIA CECILIA CAMARGO BERNART 

5 Anelise Tormena 01/12/2023 14:00 
Laboratório de Parasitologia e 
Doenças Parasitárias - LAPAR 

Produção em Frigorífico de Aves Or: ANDREAS LAZAROS CHRYSSAFIDIS 
Ex2: KELLY SCHERER DE OLIVEIRA 
Ex3: CLAUDIA PIES BIFFI 

 
6 

Annie Caroline Osorio da Fonseca 
 

29/11/2023 
10:00 

 
CEDIMA 

Clínica e Cirurgia de Cães e Gatos Or: DAVID GERMANO GONCALVES 
SCHWARZ 
Ex2: FELIPE COMASSETTO 
Ex3: Vanessa Arnaud Rocha 

7 Bianca Pereira Rodrigues 30/11/2023 14:00 Sala 105 - Medicina Veterinária 
Clínica Médica e Cirúrgica de Felinos Or: JULIETA VOLPATO 

Ex2: LUARA DA ROSA 
Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 

 
8 

 
Bruna Bettu Grezzana 

 
24/11/2023 

 
14:00 

 
Sala 103 - Med. Vet 

Clínica Médica e Cirúrgica de 
Pequenos Animais 

Or: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex2: ELOA DOS SANTOS KAGUIMOTO 
LISBOA 
Ex3: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 

9 Caroline Cardoso Pinto 24/11/2023 16:30 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos Or: FELIPE COMASSETTO 

Ex2: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex3: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 

10 Danieli Gonçalves Mendonça 28/11/2023 13:30 
Sala 104 - Prédio da Medicina 

Veterinária 
Oftalmologia Veterinária Or: FELIPE COMASSETTO 

Ex2: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex3: Lorenzo Schmitz Borsato Cavagnari 

11 Felipe da Silva Souza 20/11/2023 16:00 Sala 105 - Medicina Veterinária Diagnóstico por Imagem Or: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 
Ex2: MARINA PERISSINOTTO DAL PONT 
Ex3: ADSON COSTA 

12 Gabriel Campos de Quadros 29/11/2023 10:00 Laboratório PROS 
Clínica e Cirurgia de Cães e Gatos Or: CLAUDIA PIES BIFFI 

Ex2: ADSON COSTA 
Ex3: JULIETA VOLPATO 

13 Gabriel Laureano de Souza 20/11/2023 09:00 Sala 104 - Prédio Med.Vet Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos Or: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex2: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex3: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 

 

14 

 
Gabriela Campos de Souza Costa 

 

30/11/2023 

 

14:00 

 
Sala Multiuso -Prédio da 
Engenharia Ambiental 

 
Clínica Médica de Pequenos Animais 

Or: ELOA DOS SANTOS KAGUIMOTO LISBOA 
Ex2: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex3: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 

 
15 

 
Gabriela Cansian 

 
01/12/2023 

 
14:00 

 
Sala 104- Prédio da Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica de Pequenos Animais Or: ELOA DOS SANTOS KAGUIMOTO LISBOA 
Ex2: Luís Felipe Barros de Queiroz 
Ex3: Thays Fernandes 

16 Gustavo Néri Neuhaus 29/11/2023 16:00 
Sala 105 - Medicina Veterinaria 

Medicina de Animais Silvestres Or: JULIETA VOLPATO 
Ex2: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex3: ADSON COSTA 

 
17 

 
João Victor de Souza 

 
23/11/2023 

 
14:00 

Auditório da Reprodução Animal 
 
Clínica Médica de Equinos 

Or: NILSON OLESKOVICZ 
Ex2: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 
Ex3: Felipe Eduardo Fiorin 

 
18 

 
João Vitor Stolz Martins 

 
04/12/2023 

10:00 Anfiteatro da Reprodução Animal Sanidade e Reprodução de Bovinos Or: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 
Ex2: CELSO PILATI 
Ex3: ANA KARINA COUTO HACK 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 27/10/2023 13:03 

 

 

19 Júlia Montibeller da Cruz 24/11/2023 10:00 
Anfiteatro da Reprodução Animal 

Diagnóstico por Imagem Or: ADEMIR CASSIANO DA ROSA 
Ex2: EDUARDO LUX 
Ex3: Rafael Kretzer 

20 Julia Stopilha Cambruzzi 24/11/2023 16:00 Sala 105 - Medicina Veterinária Clínica Médica de Cães e Gatos Or: ADSON COSTA 
Ex2: EDUARDO LUX 
Ex3: LETICIA ANDREZA YONEZAWA 

21 Kateri Tekakwitha Werlich 27/11/2023 14:00 Salão de Atos Clínica Médica de Cães e Gatos Or: ADSON COSTA 
Ex2: CELSO PILATI 
Ex3: MARIA CECILIA CAMARGO BERNART 

22 Letícia Reichardt 30/11/2023 10:00 Salão de Atos Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos Or: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 

 
23 

 
Luana Oliveira de Liz 

 
04/12/2023 

 
14:00 

Anfiteatro do prédio de Reprodução 
Animal 

Clínica, Cirurgia e Reprodução de 
Grandes Animais 

Or: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 
Ex2: CELSO PILATI 
Ex3: LAIN URIEL OHLWEILER 

24 Luísa Pelens Andrade 01/12/2023 16:00 
Anfiteatro da Reprodução Animal Clínica Médica de Pequenos Animais Or: ADEMIR CASSIANO DA ROSA 

Ex2: EDUARDO LUX 
Ex3: LETICIA ANDREZA YONEZAWA 

 
25 

 
Luiza Machri Ferreira 

 
01/12/2023 

 
08:30 

 
CEDIMA 

 
Laboratório de Análises Clínicas 

Or: DAVID GERMANO GONCALVES 
SCHWARZ 
Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 
Ex3: JULIETA VOLPATO 

26 Maria Alice Felisberto 30/11/2023 14:00 Salão de Atos Cirurgia de Pequenos Animais Or: ADEMIR CASSIANO DA ROSA 
Ex2: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex3: EDUARDO LUX 

27 Maria Carolina de Souza 28/11/2023 08:00 Salão de Atos 
Clínica Médica e Cirúrgica de Cães e 
Gatos 

Or: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
Ex2: AURY NUNES DE MORAES 
Ex3: ANDRÉIA SAUSEN RAKOSKI 

28 Maria Eduarda de Moraes Flores 30/11/2023 14:00 Sala 104 Oncologia de Pequenos Animais Or: MERE ERIKA SAITO 
Ex2: LETICIA ANDREZA YONEZAWA 
Ex3: Thais Alessandra dos Santos 

 
29 

 
Marina Stuani Dosso 

 
04/12/2023 

 
16:00 

Anfiteatro da Reprodução Animal Clínica, Cirurgia e Reprodução de 
Bovinos e Equinos 

Or: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 
Ex2: ANA KARINA COUTO HACK 
Ex3: CELSO PILATI 

30 Matheus de Souza Gasparotto 21/11/2023 14:00 Sala da Veterinária Clínica Médica de Peixes Or: THIAGO EL HADI PEREZ FABREGAT 
Ex2: Mariana Bender 
Ex3: Fernanda Regina Delziovo 

31 Rafaela Gil Bossle 01/12/2023 16:00 
Laboratório de Parasitologia e 
Doenças Parasitárias - LAPAR 

Inspeção de Produção de Origem 
Animal 

Or: ANDREAS LAZAROS CHRYSSAFIDIS 
Ex2: KELLY SCHERER DE OLIVEIRA 
Ex3: Larissa Américo 

 
32 

 
Rafaella da Rocha Soletti 

 
27/11/2023 

 
13:30 

 
CEDIMA 

Clínica e Cirurgia de Cães e Gatos Or: DAVID GERMANO GONCALVES 
SCHWARZ 
Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 
Ex3: Dayana Lorena Silva Vaz 

33 Renan Gustavo Somensi 23/11/2023 09:30 Laboratório PROS Avicultura Or: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex2: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex3: Camila Martins Conti 

34 Rodrigo Zílio Quioca 23/11/2023 10:00 
Anfiteatro Laboratório de Produção 

e Sanidade Animal 
Manejo, Produção e Sanidade Suína Or: SANDRA DAVI TRAVERSO 

Ex2: Sarah Ribeiro Krasilchik 
Ex3: JOSE CRISTANI 

35 Sarha Xavier 30/11/2023 10:00 Laboratório PROS Abate e Processamento de Aves Or: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex2: KELLY SCHERER DE OLIVEIRA 
Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 

36 Sofia Laysa Perotto de Oliveira 01/12/2023 10:00 Sala 105 - Medicina Veterinária 
Garantia da Qualidade em Abates de 
Aves 

Or: KELLY SCHERER DE OLIVEIRA 
Ex2: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex3: FRANCINE BRAGAGNOLO LIZ STEFEN 

37 Sophia Bitencourt de Espindola 24/11/2023 14:00 Sala 104 - Prédio da Veterinária Clínica Médica de Cães e Gatos Or: FELIPE COMASSETTO 
Ex2: MARIA CECILIA CAMARGO BERNART 
Ex3: Paulo Roberto Bernardi Filho 

38 Stefhane Conte dos Angelos 23/11/2023 08:00 
Anfiteatro da Reprodução Animal 

Reabilitação Veterinária Or: ADEMIR CASSIANO DA ROSA 
Ex2: EDUARDO LUX 
Ex3: MARIA CECILIA CAMARGO BERNART 

39 Themer Tantawi 01/12/2023 08:00 Sala 105 - Medicina Veterinaria Clínica Médica de Cães e Gatos Or: ADSON COSTA 
Ex2: EDUARDO LUX 
Ex3: Rafaela Della Giustina Vanz Borges 

40 Vinicius Lopes 27/11/2023 16:00 Sala 104 - Prédio da Veterinária Clínica Médica de Cães e Gatos Or: FELIPE COMASSETTO 
Ex2: NILSON OLESKOVICZ 
Ex3: Lorenzo Schmitz Borsato Cavagnari 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 27/10/2023 13:03 

 

 

 
 

Bancas de defesa de estágio - 2023/2 
VET-BAC - Medicina Veterinária (Matutino/Vespert.) 

 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

      
 

41 
Vinícius Rigotti Damiani Florentino 

29/11/2023 14:00 Sala 104 - Prédio Med. Vet Neurologia de Cães e Gatos Or: FABIANO ZANINI SALBEGO 
Ex2: EDUARDO LUX 
Ex3: Richard Simon Machado 

 
42 

 
Wanessa da Costa Guimarães 

 
04/12/2023 

 
08:00 

Anfiteatro da Reprodução Animal Clínica Médica e Cirúrgica de 
Pequenos Animais 

Or: VERONICA FLORES DA CUNHA 
SCHEEREN 
Ex2: RAFAEL KRETZER CARNEIRO 
Ex3: MARIA CECILIA CAMARGO BERNART 

 
 

                                     Lages(SC), 31 de outubro de 2023. 
 
 

_________________________ 
André Thaler Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 


